
25/05/2021 Zimbra

https://webmail.finep.gov.br/h/printmessage?id=60552&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1 1/5

De : Elza Rodrigues de Aguiar <eraguiar@finep.gov.br>
Assunto : Fwd: URGENTE! PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021 - Extra-Judicial

Para : Sonia de Bessa Alves <salves@finep.gov.br>, Felipe Mazza Mascarenhas
<fmazza@finep.gov.br>

Cc : Priscilla de Souza Francisco <psouza@finep.gov.br>

Zimbra salves@finep.gov.br

Fwd: URGENTE! PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021 - Extra-Judicial

Qua, 14 de Abr de 2021 18:49
3 anexos

Prezada Sonia,

encaminho a demanda abaixo para as providências cabíveis.

Atte.

Elza Rodrigues de Aguiar 
Superintendente
Área Jurídica (AJUR) 
Telefone: +55 21 2555-0461 
FINEP - Inovação e Pesquisa - http://www.finep.gov.br
eraguiar@finep.gov.br 
 

Esta mensagem é destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem é dirigida e seu emitente é responsável por todo conteúdo e endereçamento. Cabe ao destinatário cuidar quanto ao tratamento adequado.
Sem a devida autorização, a divulgação, a reprodução, a distribuição ou qualquer outra ação em desconformidade com as normas internas da FINEP são proibidas e passíveis de sanção disciplinar, cível e criminal.
Caso você tenha recebido esta mensagem por engano, pedimos que a reenvie ao emitente informando o acontecido.

This message is intended to be exclusively delivered to listed receivers and its sender is responsible for all content and addressing. The receiver shall take proper care of it. Without due authorization, the
disclosure, reproduction, distribution or the performance of any other action not conforming to FINEP internal policies and procedures is forbidden and liable to disciplinary, civil or criminal sanctions. In the case
that you are not listed as a receiver, we ask you to reply this message, reporting us about it.

De: "Eduardo Nery" <eduardo@every.com.br>
Para: presidencia@finep.gov.br
Cc: eraguiar@finep.gov.br, andrel@finep.gov.br, "Gabrielle Nery" <gabrielle.nery@every.com.br>, "Allan Muniz"
<allan.muniz@every.com.br>, "Yndiara de Almeida Lima" <yndiara.lima@every.com.br>, baracat@finep.gov.br
Enviadas: Quarta-feira, 14 de abril de 2021 17:14:51
Assunto: URGENTE! PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021 - Extra-Judicial



25/05/2021 Zimbra

https://webmail.finep.gov.br/h/printmessage?id=60552&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1 2/5

Prezado Senhor General Waldemar Barroso Magno Neto,
 
AO ILUSTRÍSSIMO(A) SENHOR(A) PRESIDENTE DA FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS (FINEP)
COM CÓPIA AOS SENHORES(AS);

WILSON GIMBA JÚNIOR
ELZA RODRIGUES AGUIAR
MARÍLIA KAIRUZ BARACAT

Ref.: Pregão Eletrônico Nº 00004/2021

EVERY TI TECNOLOGIA & INOVAÇÃO EIRELI, inscrita no Cadastro de Pessoas Jurídicas d
Ministério da Fazenda sob o n° 08.925.028/0001-41, sediada no SHN Quadra: 1, Lote A, Bloco 
Sala 1604, Edifício Vision Work & Live, Asa Norte - Brasília - DF - CEP: 70.701-060, vem 
presença de Vossa Senhoria, por meio de seu representante legal, informar e requerer o qu
segue.

Participamos do certame licitatório (Pregão Eletrônico Nº 00004/2021) cujo objeto é a “contratação d
fornecedores de serviços de Consultoria para atender às necessidades de adequação da Finep à Lei 13.709/2018, L
Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), em conformidade com as especificações, os padrões técnicos d
desempenho e de qualidade estabelecidos no Termo de Referência (TR) e seus anexos.”.
 
Ocorre que em 19/03/2021 a Every Cybersecurity and GRC foi habilitada pela Finep e em 13/04/2021 recebemos co
grande perplexidade o resultado do recurso impenetrado pela empresa MÓDULO SECURITY SOLUTIONS – E
RECUPERAÇÃO JUDICIAL, após avaliação da nossa documentação apresentada, nos inabilitando. Acontece que e
momento de entrega de documentos de habilitação comprovamos claramente nossa experiência nos assuntos objeto
do Edital em questão nas qualificações relacionadas.

Isso se deu por meio de apresentação de atestados de capacidade técnica, contratos e notas fiscais, em su
maioria com a administração pública federal, de forma irrefutável. Por meio desses documentos fundamentamos 
demonstramos a experiência de mais de 5 anos de prestação dos serviços elencados no edital, inclusive quanto a
assunto Privacidade e Proteção de Dados e LGPD – Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais.

 

Porém, cabe a nós explicitar que se percebe pela Ata do Pregão que possivelmente algumas informações nã
foram levadas em consideração ou não houve a devida análise da documentação entregue pe
EVERY TI TECNOLOGIA & INOVACAO EIRELI. Isso porque houve momentos em que o Pregoeiro realizou diligênc
e/ou solicitou informações e novos anexos às empresas EVERY TI TECNOLOGIA & INOVACAO EIRELI e ADVOCAC
CORREA DE CASTRO & ASSOCIADOS, sendo prontamente atendido por ambas as licitantes.

 

Acontece que as informações enviadas pela ADVOCACIA CORREA DE CASTRO & ASSOCIADOS fora
consideradas e as enviadas pela EVERY TI TECNOLOGIA & INOVACAO EIRELI não foram consideradas, mesm
seguindo mesmo rito e mesmo caminho da primeira empresa. O Pregoeiro oportunizou envio de novos documentos e
diversos momentos à empresa ADVOCACIA CORREA DE CASTRO & ASSOCIADOS, considerando-os e habilitando
empresa. Contudo, o Pregoeiro autorizou envio de documentação pela empresa EVERY TI TECNOLOGIA & INOVACA
EIRELI e não as considerou para fins de análise da documentação.

 

Diante disso, solicitamos, respeitosamente, que a mesma atenção dada à licitante ADVOCAC
CORREA DE CASTRO & ASSOCIADOS seja dada à EVERY TI TECNOLOGIA & INOVACAO EIRELI, de maneira 
haver nova análise de toda a documentação enviada pela EVERY TI TECNOLOGIA & INOVACAO EIRELI tanto n
habilitação quanto na diligência autorizada pelo pregoeiro.

 

Ainda, é relevante, senhor presidente, considerar que:



25/05/2021 Zimbra

https://webmail.finep.gov.br/h/printmessage?id=60552&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1 3/5

Os documentos entregues antes da diligência por si só já comprovavam mais de 2 anos de experiênc
da EVERY TI TECNOLOGIA & INOVACAO EIRELI. Apenas esses contratos e atestados de capacidade técnica, e
sua maioria emitidos por órgãos públicos com contratos já enviados à FINEP, comprovam mais de 5 anos d
experiência contínua. Ou seja, mesmo que não houvesse diligência realizada pelo Pregoei
a EVERY TI TECNOLOGIA & INOVACAO EIRELI teria cumprido com os ditames do Edital e comprovado vas
experiência na área objeto da presente Licitação;
Com isso, muitos anos de experiência contínua foram desconsiderados e a EVERY TI TECNOLOGIA 
INOVACAO EIRELI foi prejudicada;
Os documentos solicitados e entregues pela empresa ADVOCACIA CORREA DE CASTRO & ASSOCIADOS e
momento de diligência foram considerados pelo pregoeiro; e
Os documentos solicitados e entregues pela empresa EVERY TI TECNOLOGIA & INOVACAO EIRELI e
momento de diligência não foram considerados pelo pregoeiro;

 
Assim, de forma a não causar qualquer embaraço neste processo de vultuosa importância para o govern

brasileiro, solicito que reavaliem a nossa documentação apresentada em primeira instância, que mesmo se
considerar os documentos adicionais atende plenamente e com grandes sobras o edital. Nos causou espanto inclusiv
a pontuação do prazo em sua decisão, já que conforme acima observado, comprovamos mais de 
anos de experiência contínua.

 
A Every Cybersecurity and GRC Solutions é lider de mercado no assunto em pauta, tendo prestado

serviços semelhantes para dezenas de órgãos públicos (Ministério do Meio Ambiente, SERPRO – Serviç
Federal e Processamento de Dados, CEB – Companhia Energética de Brasília, FAB – Força Aérea Brasileir
APEX, Eletronorte, CHESF, entre outros), comprovados com a farta documentação entregue.

 

Além disso, pedimos que haja a suspensão da sessão agendada para amanhã de forma que possa
avaliar melhor a documentação da empresa EVERY TI TECNOLOGIA & INOVACAO EIRELI.

 
Brasília, 14 de abril de 2021.

 
 

JOÃO EDUARDO NERY DE OLIVEIRA
EVERY TI TECNOLOGIA & INOVAÇÃO EIRELI

 
**
 
Em anexo documento em formato PDF e Apresentação institucional da Every Cybersecurity. Lider em Diagnósticos e Adequaçõe
a LGPD.
 
Atenciosamente,
 
Eduardo Nery
Fundador e CEO
everyti.com.br
+55 61.3548.1994 / 61 9.8111.2131
 



25/05/2021 Zimbra

https://webmail.finep.gov.br/h/printmessage?id=60552&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1 4/5

signature_192843128

 



25/05/2021 Zimbra

https://webmail.finep.gov.br/h/printmessage?id=60552&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1 5/5

Esta mensagem da Every Cybersecurity and GRC Solutions é destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem é dirigida, podendo conter informações
con�idenciais e legalmente protegidas. Se você não for o destinatário pretendido pelo remetente desta mensagem, desde já �ica noti�icado de abster-se a divulgar,
copiar, distribuir, examinar ou, de qualquer forma, utilizar as informações contidas nesta mensagem e seus anexos, estando o infrator sujeito às sanções das
legislações aplicáveis. Caso você tenha recebido esta mensagem por engano, favor responder ao remetente avisando-lhe do equıv́oco e imediatamente apagar as
mensagens relacionadas de sua base de emails.

image001.png image001.png
5 MB 

Every Cybersecurity - Apresentação Institucional.pdf
8 MB 

Every Cybersecurity - FINEP - Recurso Presidente.pdf
172 KB 

https://webmail.finep.gov.br/service/home/~/?id=60552&part=1.2.2&auth=co&disp=i


 

 

 

AO ILUSTRÍSSIMO(A) SENHOR(A) PRESIDENTE DA FINANCIADORA DE 
ESTUDOS E PROJETOS (FINEP) 

COM CÓPIA AOS SENHORES(AS); 

WILSON GIMBA JÚNIOR 

ELZA RODRIGUES AGUIAR 

MARÍLIA KAIRUZ BARACAT 

Ref.: Pregão Eletrônico Nº 00004/2021 

EVERY TI TECNOLOGIA & INOVAÇÃO EIRELI, inscrita 

no Cadastro de Pessoas Jurídicas do Ministério da 

Fazenda sob o n° 08.925.028/0001-41, sediada no SHN 

Quadra: 1, Lote A, Bloco F, Sala 1604, Edifício Vision Work 

& Live, Asa Norte - Brasília - DF - CEP: 70.701-060, vem à 

presença de Vossa Senhoria, por meio de seu 

representante legal, informar e requerer o que segue. 

Participamos do certame licitatório (Pregão Eletrônico Nº 00004/2021) 

cujo objeto é a “contratação de fornecedores de serviços de Consultoria para 

atender às necessidades de adequação da Finep à Lei 13.709/2018, Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), em conformidade com as 

especificações, os padrões técnicos de desempenho e de qualidade 

estabelecidos no Termo de Referência (TR) e seus anexos.”. 

 

Ocorre que em 19/03/2021 a Every Cybersecurity and GRC foi habilitada pela 
Finep e em 13/04/2021 recebemos com grande perplexidade o resultado do 
recurso impenetrado pela empresa MÓDULO SECURITY SOLUTIONS – EM 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL, após avaliação da nossa documentação 
apresentada, nos inabilitando. Acontece que em momento de entrega de 
documentos de habilitação comprovamos claramente nossa experiência nos 
assuntos objetos do Edital em questão nas qualificações relacionadas.  



 
 

 

 

Isso se deu por meio de apresentação de atestados de capacidade 

técnica, contratos e notas fiscais, em sua maioria com a administração pública 

federal, de forma irrefutável. Por meio desses documentos fundamentamos e 

demonstramos a experiência de mais de 5 anos de prestação dos serviços 

elencados no edital, inclusive quanto ao assunto Privacidade e Proteção de 

Dados e LGPD – Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais. 

 

Porém, cabe a nós explicitar que se percebe pela Ata do Pregão que 

possivelmente algumas informações não foram levadas em consideração ou não 

houve a devida análise da documentação entregue pela 

EVERY TI TECNOLOGIA & INOVACAO EIRELI. Isso porque houve momentos 

em que o Pregoeiro realizou diligência e/ou solicitou informações e novos anexos 

às empresas EVERY TI TECNOLOGIA & INOVACAO EIRELI e ADVOCACIA 

CORREA DE CASTRO & ASSOCIADOS, sendo prontamente atendido por 

ambas as licitantes. 

 

Acontece que as informações enviadas pela ADVOCACIA 

CORREA DE CASTRO & ASSOCIADOS foram consideradas e as enviadas pela 

EVERY TI TECNOLOGIA & INOVACAO EIRELI não foram consideradas, 

mesmo seguindo mesmo rito e mesmo caminho da primeira empresa. O 

Pregoeiro oportunizou envio de novos documentos em diversos momentos à 

empresa ADVOCACIA CORREA DE CASTRO & ASSOCIADOS, considerando-

os e habilitando a empresa. Contudo, o Pregoeiro autorizou envio de 

documentação pela empresa EVERY TI TECNOLOGIA & INOVACAO EIRELI e 

não as considerou para fins de análise da documentação. 

 

Diante disso, solicitamos, respeitosamente, que a mesma atenção dada à 

licitante ADVOCACIA CORREA DE CASTRO & ASSOCIADOS seja dada 

à EVERY TI TECNOLOGIA & INOVACAO EIRELI, de maneira a haver nova 

análise de toda a documentação enviada pela EVERY TI TECNOLOGIA & 

INOVACAO EIRELI tanto na habilitação quanto na diligência autorizada pelo 

pregoeiro.  

 



 
 

 

 

Ainda, é relevante, senhor presidente, considerar que: 

• Os documentos entregues antes da diligência por si só já comprovavam 

mais de 2 anos de experiência da EVERY TI TECNOLOGIA & 

INOVACAO EIRELI. Apenas esses contratos e atestados de capacidade 

técnica, em sua maioria emitidos por órgãos públicos com contratos já 

enviados à FINEP, comprovam mais de 5 anos de experiência contínua. 

Ou seja, mesmo que não houvesse diligência realizada pelo Pregoeiro 

a EVERY TI TECNOLOGIA & INOVACAO EIRELI teria cumprido com os 

ditames do Edital e comprovado vasta experiência na área objeto da 

presente Licitação;  

• Com isso, muitos anos de experiência contínua foram desconsiderados e 

a EVERY TI TECNOLOGIA & INOVACAO EIRELI foi prejudicada; 

• Os documentos solicitados e entregues pela empresa ADVOCACIA 

CORREA DE CASTRO & ASSOCIADOS em momento de diligência 

foram considerados pelo pregoeiro; e 

• Os documentos solicitados e entregues pela empresa 

EVERY TI TECNOLOGIA & INOVACAO EIRELI em momento de 

diligência não foram considerados pelo pregoeiro; 

 

Assim, de forma a não causar qualquer embaraço neste 

processo de vultuosa importância para o governo brasileiro, solicito que 

reavaliem a nossa documentação apresentada em primeira instância, que 

mesmo sem considerar os documentos adicionais atende plenamente e com 

grandes sobras o edital. Nos causou espanto inclusive a pontuação do prazo em 

sua decisão, já que conforme acima observado, comprovamos mais de 5 

anos de experiência contínua. 

 

A Every Cybersecurity and GRC Solutions é lider de mercado no 
assunto em pauta, tendo prestados serviços semelhantes para dezenas de 
órgãos públicos (Ministério do Meio Ambiente, SERPRO – Serviço Federal 
e Processamento de Dados, CEB – Companhia Energética de Brasília, FAB 
– Força Aérea Brasileira, APEX, Eletronorte, CHESF, entre outros), 
comprovados com a farta documentação entregue. 



 
 

 

 

 

Além disso, pedimos que haja a suspensão da sessão agendada para 
amanhã de forma que possam avaliar melhor a documentação da 

empresa EVERY TI TECNOLOGIA & INOVACAO EIRELI. 

 

Brasília, 14 de abril de 2021. 

 

 

JOÃO EDUARDO NERY DE OLIVEIRA 

EVERY TI TECNOLOGIA & INOVAÇÃO EIRELI 





CYBERSECURITY AND GRC
A Every Cybersecurity and GRC é especializada em
soluções para a  Lei Geral de Proteção de Dados 
Pessoais (LGPD), de Governança, Gestão de Riscos
e Compliance (GRC), incluindo serviços
especializados e implementações de soluções para 
a sua empresa.



ATUAÇÃO
DF     SP     RJ     PE    AM     GO     MG



NOSSA SEDE EM BRASÍLIA



250m2 PARA TE ATENDER



PERFIL DA EMPRESA

LINCENÇA DE USO

ANTIFRAUDE

BRASÍLIA-DF

SUBSCRIÇÃO

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

DF + SP + RJ + PE + AM + MG + GO

CYBERSECURITY

GRC

LGPD

2014 2018 2019 2020 2021



40
MILHÕES



PROJETOS POR CLIENTE

CLIENTE LGPD GRC Suporte Software Serviços Especializados em
Cybersecurity

APEX Brasil x

Ministério do Meio Ambiente x x x x x

ONU x x x x

DPU x x x

SERPRO x x x x x

Eletronorte x

Amazonas GT x

Ministério da Saúde x x x

Imprensa Nacional x x x x x

Atento x

FAB x x x x x

ANABB x x

ENAP x x

CEB x x x x x

DECEA x x x x

CEDAE x x x x

CEMIG-CEB x

CHESF x



Allan Muniz Eduardo Nery Nina Muniz João Leão Lucas Castanha Vinicíus Braga

NOSSOS LÍDERES



PRINCIPAIS CLIENTES



NOSSA EXPERIÊNCIA

+ 30 anos
de experiência

Profissionais
capacitados
e certificados

Líder em
diagnósticos
e adequações a 
LGPD no Governo

Lider em projetos
de GRC -
Governança, Riscos e 
Compliance no Governo

Empresas
parcerias líderes
nos segmentos

Solidez contínua -
Mais de 20 contratos
assinados para 
execução nos
próximos 36 meses.

Gestão e 
Monitoramento
dos projetos
por indicadores

Dezenas de 
projetos realizados



PRINCIPAIS PARCEIROS

GRC

Acesso seguro

Análise automatizada de ameaças

Análise e gestão de vulnerabilidades Antifraude para sistemas críticos Segurança em endpoints Firewall de aplicação (WAF) e 
balanceador de carga.



PRINCIPAIS PARCEIROS LGPD

Gestão do diagnóstico e 
monitoramento do plano
de ação LGPD.

Automatiza a adequação a LGPD.



SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

Análise e Gestão
de Riscos

Programa de Gestão
de Continuidade
de Negócios - GCN

Análise de segurança
dinâmica de sistemas

Diagnósticos e 
Adequações a LGPD -
Lei Geral de Proteção
de Dados Pessoais

Implementação
da ISO/IEC 27001

Teste de invasão
para identificação
de vulnerabilidades

Implantação da solução
de blindagem web 
em sistemas

Implantação de solução
de GRC - Governança, 
Riscos e Compliance

Implantação de 
segurança
em ativos críticos

Segurança em Endpoint



EVERY RSA

A Every é única parceira da RSA no Brasil com o mais alto nível de parceria mundial no RSA Secuworld. A 
Every é Titanium Partner. 



Gartner Magic Quadrant for Integrated Risk Management 
(16 July 2018)

Gartner Magic Quadrant for Operational Risk Management 
Solutions (13 December 2016)

Gartner Magic Quadrant for IT Risk Management Solutions 
(29 June 2017)

Gartner Magic Quadrant for Business Continuity 
Management Planning Software, Worldwide (12 July 2017)

Gartner Magic Quadrant for IT Vendor Risk Management (29 
June 2017)

EVERY RSA

RSA Archer customers

1,800+ GRC deployments

9 of the Fortune 10

38 of the Fortune 50

69 of the Fortune 100

10 out of 10 biggest U.S. banks*

Global operations

~$1B revenue

2,700+ employees

1,000+ technology partners

30+ years of cybersecurity expertise

15+ years of risk expertise

RSA Archer analyst recognition



EVERY LGPD

Confira alguns dos nossos diferenciais

Líder no segmento de projetos de diagnóstico e adequações à LGPD no Governo;

Metodologia de projetos de consultoria em LGPD aplicável em projetos presenciais ou remotos, 
mantendo a qualidade na entrega dos produtos;

Equipe técnica composta por profissionais multidisciplinares e altamente capacitados e certificados;

Corpo jurídico especializado em Direito Digital, Compliance e Gestão de projetos de alta complexidade;

Auxílio na implementação do Programa de Governança em Privacidade;

Execução de DPO as a Service.

Projetos 100% Remotos



BLOG LGPD

bloglgpd.com.br



EVERY LGPD

Como implementamos
a LPGP na
sua empresa



Every Social



Every Social


